I - DA ALTERAÇÃO DO PRAZO: Fica acrescido 06 (seis} meses conforme plano de trabalho anexo, passando o prazo do
Termo de Fomento para 18 (dezoito) meses, alterando o subitem 7.1 do instrumento original.

11- DA ALTERAÇÃODO VALOR GLOBAL: Fica acrescido 00 valor da parceria R$129.000,OO (cento e vinte e nove mil reais),
passando o valor global do repasse a entidade constante no Termo de Fomento para RS367.000.00 (trezentos e sessenta e
sete mil reais). alterando o subitem 3.2 do contato originário. conforme tabela de reposses abaixo:

EXERcíCIO DE 2018 JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Valor RS21.500,OO R$21.500.00 R$21.500.00 R$21.500,OO RS21.500.00 R$21.500.00

111~ DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

[...]

Processo Original na 2017016757, protocolado junto a municipalidade em 26/06/2017
conforme (cópia anexo), onde consta o Termo de Fomento assinado em 10 de julho de 2017
(pags. 14 à 25), com vigência de 6 (seis meses) com mais um mês para a entrega da
prestação de contas, empenhado seu valor global de R$:99.000,OO (noventa e nove mil
reais), Nota de Empenho na6189/2017 de 27/07/2017 (pag.26);

10 Termo Aditivo ao Processo 2017016757, publicado no site da Prefeitura Municipal -
Controle Interno (Portal da Transparência) (pág. 27), aditivo de valor acrescendo R$:5.000,00
as parcelas 5" e 6" totalizando R$:21.500,00 objetivando suprir os custos na prestação de

[...]

20 Termo Aditivo Processo 2017034955 (pág. 29), assinado em 10/07/2017 com vigencia a
partir de 27/07/2017, cópia do Termo de Fomento (pags. 30 e 31), com vigência de 6 (seis
meses) com mais um mês para a entrega da prestação de contas, empenhado seu valor
global de R$:129.000,OO (cento e vinte e nove mil reais), Nota de Empenho na 757/2018 de
30/01/2018 (pag.32);

Outrossim, informar tratar-se do último termo aditivo relativo a este processo original e que a
para 2019 a Secretaria de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde elaborará Edital de
Chamamento Público para credenciar as entidades, para que possa suprir as necessidades

[...]

2.102 - Manutenção da Epidemiologia e Controle de Doenças,
Dotação: 515.3.3.50,00.00 - Trans!. a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos;
Fonte de Recursos:l00200,

3.2 Para a consecução do objeto e o cumprimento das metas estabelecidas nesta Parceria, o Municipio
repassará o valor global de R$ 99.000,00 (Noventa e nove mil reais), através de 06 (Seis) parcelas
mensais, à OSC, em conformidade com o seguinte cronograma de desembolso:

Cronoarama de Desembolso

EXERCiclO
DE 2017 JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Valor RS:16.SCO,OO RS; 16.500,0 RS:'S,500.0 RS:16.5CO,O RS:

[...]

11_ DA ALTERAÇÃO DO PREÇO GLOBAL - Em face do acréscimo no valor do repasse das duas ultima parcelas,
fica acrescido ao Termo de Fomento nos valores iniciais dos serviços contratados, a cifra de RS 10.000,00 (dez mil reais)
alterando por sua vez o valor contratual para R$ 109.000,00 (cento e nove mil reais), alterando o subitem 3.2 do contato
originário;

111- Ficam mantidas as demais disposições contratuais.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que
possa produzir os devidos efeitos legais.